
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS COLATINA 

PORTARIA Nº 246, DE 8 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA DO INSTITUTO
, noFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014,
da Reitoria do Ifes, e considerando o contido no Memorando nº 42/2019-COL-DPPGE,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar e divulgar o edital de seleção de capítulos para publicação de
livro em formato eletrônico (e-book), com a finalidade de auxiliar na difusão das práticas
exitosas desenvolvidas no âmbito do Programa de Apoio a Extensão - PAEX, conforme anexo
(EDITAL 10/2019).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

OCTAVIO CAVALARI JUNIOR
Diretor-geral

Portaria nº 3.275, de 22 de novembro de 2017



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

EDITAL IFES Campus Colatina nº 10/2019

Seleção de Capítulos para Publicação de Livro

O Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes) – Campus Colatina, por meio da Diretoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Extensão - DPPGE – com o propósito de divulgar as ações de
extensão realizadas Campus, torna público o presente Edital de seleção de capítulos para
publicação de livro em formato eletrônico (e-book), com a finalidade de auxiliar na difusão das
práticas exitosas realizadas vinculadas ao Programa de Apoio a Extensão - PAEX, conforme
regras do presente Edital.

1. DO OBJETO

1.1 Tornar pública a seleção de capítulos para a publicação de livro – em formato eletrônico
(e-book) – cujo conteúdo trate de registros de experiências exitosas desenvolvidas no
âmbito do Programa de Apoio a Extensão – PAEX e realizadas pelo Ifes – Campus
Colatina, com o objetivo de divulgar a articulação do Instituto Federal do Espírito Santo
com a comunidade do município de Colatina e região.

2. DO PÚBLICO ALVO, SELEÇÃO E CONDIÇÕES

2.1 Poderão ser submetidas a este edital, as ações de extensão cadastradas, desenvolvidas e
finalizados no âmbito do PAEX (conforme item 1 do Edital) e/ou com relatório(s)
parcial(is) de execução aprovado(s).

2.2 Poderão submeter capítulos para este edital servidores (coordenadores ou envolvidos) e/ou
estudantes do Ifes – Campus Colatina.

2.3 Os participantes, ao efetivarem suas inscrições, concordam com todas as regras explicitadas
neste Edital e autorizam a publicação e divulgação do referido livro.

2.4 Não haverá pagamento a título de direitos autorais ou qualquer outra remuneração em
espécie pela publicação do livro.

2.5 Cada texto poderá ter, no máximo, três autores. Os autores, pela simples submissão, são
os únicos responsáveis pela autoria, conteúdo apresentado e pela exatidão das referências
bibliográficas.

2.6 Será permitido constar, no máximo, 2 (dois) textos do mesmo (co)autor no livro.

2.7O artigo deve ser original e não pode já ter sido publicado anteriormente.

2.8 Os trabalhos serão selecionados por meio da coerência do material submetido com os
objetivos e regras do presente Edital.

2.9 O autor da produção submetida ao livro deve encaminhar, juntamente com o seu texto, o
Termo de cessão e divulgação do material, uso do nome e das imagens relativas ao texto
(conforme o Anexo I).



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

2.10 Após a submissão do capítulo, não será admitida a substituição ou a alteração do conteúdo.

2.11 O texto deverá ser enviado completamente revisado (com correção ortográfica e
semântica), sendo seu conteúdo final de responsabilidade exclusiva do(s) autor(es).

2.12 Somente serão analisados os capítulos dentro das regras que atendam às recomendações
deste Edital.

3. DO CRONOGRAMA
AÇÃO DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 08/07/2019

Submissão de resumos (opcional) – por meio do e-mail
diretoriappge.colatina@ifes.edu.br (título do email: Capítulo de
Livro – PAEX)

A partir de
01/08/2019

Período de submissão de artigos (inscrição) – por meio do e-
mail diretoriappge.colatina@ifes.edu.br (título do email: Capítulo
de Livro – PAEX)

02/09/2019 a

11/10/2019

Resultado preliminar 07/11/2019

Pedidos de Recurso 08 a 11/11/2019

Resultado Recurso 13/11/2019

Resultado Final 13/11/2019

Envio da versão final dos capitulos selecionados (com os ajustes) 01/12/2019

Previsão de lançamento do livro Março de 2020

4. DAS NORMAS DE APRESENTAÇÃO DO TEXTO

4.1O capítulo deverá ser submetido em dois arquivos, no formato WORD e PDF, ambos com a
identificação do autor e dos coautores, se houver, obedecendo às regras da ABNT vigentes.

4.2O texto deverá ser escrito em língua portuguesa; possuir entre 8 e 15 laudas, em folha A4,
posição vertical; margens 2,0 cm (superior, inferior, esquerda e direita), espaçamento entre
linhas 1,5. Usar itálico em palavras ou expressões a serem enfatizadas, nomes científicos e em
palavras estrangeiras. Usar negrito apenas nos títulos e subtítulos. Não usar palavras
sublinhadas ao longo do texto, nem marcas d'água. Todo o texto deverá ser escrito em fonte
Times New Roman, tamanho 12.

4.3 A disposição dos elementos pré-textuais:

 Título: escrito no idioma empregado na redação do manuscrito (português). Constar,
abaixo do Título, em fonte Times New Roman, tamanho 11, e alinhamento à direita, deve(m)
constar o(s) nome(s) do(s) autor(es) sem abreviações e com indicativo numérico sobrescrito da
filiação institucional, a qual será descrita em nota de rodapé. Indicar com asterisco (*) o endereço
eletrônico do autor para correspondência.

mailto:diretoriappge.colatina@ifes.edu.br
mailto:diretoriappge.colatina@ifes.edu.br


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

 Resumo ou Resumen: Apresentar de maneira concisa os pontos mais relevantes do
trabalho. Redigir um pequeno texto sobre o assunto abordado, indicando brevemente os objetivos,
o delineamento do estudo, os principais resultados e conclusões. Deverá ser escrito com até 250
palavras. Não deverá incluir referências bibliográficas.
 Palavras-chave/Palabras clave: Palavra(s) representativa(s) do conteúdo do trabalho e,
muitas das vezes, escolhida(s) em vocabulário controlado. Inserir no máximo cinco (5), grafadas
em letras minúsculas (salvo se forem nomes próprios ou siglas), escritas no idioma do texto,
separadas por ponto e com ponto final após a última.
 Abstract: redigir em inglês, para textos escritos em idioma português. Como o texto estará
escrito em português, o abstract deve corresponder ao conteúdo explicitado no Resumo escrito
nessas línguas.
 Keywords: redigir em inglês para textos escritos em quaisquer idiomas. Palavra(s)
representativa(s) do conteúdo do trabalho e, muitas das vezes, escolhida(s) em vocabulário
controlado. Inserir no máximo cinco (5), grafadas em letras minúsculas (salvo se forem nomes
próprios ou siglas), escritas no idioma do texto, separadas por ponto e com ponto final após a
última.

* Os títulos das "Palavras-chave", bem como seus respectivos correspondentes em
idioma estrangeiro, devem ser escritos em negrito e apenas com a primeira letra maiúscula.

CORPO DO TEXTO: Os títulos dos itens devem ser escritos em CAIXA ALTA.

As citações no texto: seguirão o sistema autor-data, indicando-se a página quando se
tratar de citação direta. Checar se todas as citações no texto constam da lista de referências
bibliográficas.

1. Apenas um autor: Volpato (2017) ou (VOLPATO, 2017).

2. Dois autores: Silva e Oliveira (2009) ou (SILVA e OLIVEIRA, 2009).

3. Três ou mais autores: Cáceres et al. (2011) ou (CÁCERES et al., 2011).

4. Organizar as referências em ordem alfabética e cronologicamente dentro de parênteses,
e use (;) ponto e vírgula para separar citações múltiplas dentro de parênteses, por exemplo:
(BOLELI, 2003; BOERJAN, 2006; MURAROLI e MENDES, 2003).

5. Identificar múltiplas citações 'mesmo autor, mesma data' com a ajuda de letras minúsculas,
por exemplo: (VOLPATO, 2009a, b).

Lista de referências - As referências serão apresentadas no final do manuscrito, em ordem
alfabética de entrada e, deverão seguir as orientações normativas presentes na ABNT NBR 6023
de agosto de 2002. Tais referências devem ser alinhadas somente à margem esquerda do texto, de
forma a identificar cada documento, digitadas em espaço simples e separadas entre si por um
espaço simples em branco. Abaixo segue o modelo correspondentes aos principais formatos. É
importante destacar que existem mais exemplos e regras na norma ABNT. Este guia é apenas um
resumo dos casos mais comuns que aparecem nos artigos científicos.

Artigos em periódicos científicos - FORMATO: Autor(es). Título do artigo. Título do periódico,
cidade de publicação, v. seguido do número do volume, n. seguido do número do fascículo, p.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

seguido dos números da página inicial e final, separados entre si por hífen. Ano.

Exemplos: VOLPATO, G. Como escrever um artigo científico. Anais da Academia
Pernambucana de Ciência Agronômica, Recife, v. 4, n.1, p.97-115. 2007.

CÁCERES, A.M.; GÂNDARA, J.P.; PUGLISI, M.L. Redação científica e a qualidade dos artigos:
em busca de maior impacto. Jornal da Sociedade Brasileira de Fonoaudiologia, São Paulo, v.23,
n.4, p.401-406. 2011.

Artigo de periódico em meio eletrônico - FORMATO: Autor(es). Título do artigo. Título do
periódico, cidade, volume, número, paginação inicial-final, data. Disponível em: <http: endereço
eletrônico>. Acesso em: dia mês (abreviado). ano.

Exemplos: BROWN, H. Citations of electronic documents in an electronic document. Disponível
em: <http://neal.cstateu.edu/history/chicago.html>. Acesso em 17 de março de 2016.

Livros - FORMATO: Autor(es). Título: subtítulo. Edição. Cidade de publicação: Editora, ano.
(Série ou Coleção).

Exemplos: VOLPATO, G. L. Método lógico para redação científica. 2. ed. Botucatu: Best
Writing, 2017.

PELCZAR JUNIOR, J. M. Microbiologia: conceitos e aplicações. 2. ed. São Paulo: Makron
Books, 1996.

Livro em meio eletrônico - FORMATO: Autor(es). Título: subtítulo. Edição. Local de publicação:
Editora, ano. numero do volume e/ou total de páginas. (nota de série). Disponível em:

<endereço eletrônico>. Acesso em: dia. mês abreviado. Ano.

Exemplo: SÃO PAULO (ESTADO). SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE. Tratados e
organizações ambientais em matéria de meio ambiente. São Paulo, 1999. v. 1: Entendendo o
meio ambiente. Disponível em: <http://www.bdt.fat.org.br/sma/entendendo/indic1>. Acesso em:
26 abr. 2006.

Capítulos de Livros - FORMATO: autor(es), título do capítulo, seguidos da expressão “In:”, e da
referência completa do livro como todo. No final da referência, deve-se informar a paginação ou
outra forma de individualizar a parte referenciada.

Exemplo: ROMANO, G. Imagens da juventude na era moderna. In: LEVI, G.; SCHMIDT, J.
(Org.). História dos jovens 2: a época contemporânea. São Paulo: Companhia das Letras, 1996. p.
7-16.

Trabalhos acadêmicos (Teses e Dissertações) - FORMATO: Autor. Título. Ano. Número de
folhas ou volumes. Tipo de trabalho (Titulação e área de concentração) - Nome do
Campus(Faculdade), Nome da Universidade, Cidade de publicação, ano.

Exemplo: AQUINO, A. M. S. Escoamentos em meios porosos entre superfícies oscilantes,
uma análise do ponto de vista da tribologia. 1998. 121 f. Tese (Doutorado em Engenharia
Mecânica) – Faculdade de Engenharia do Campus de Guaratinguetá, Universidade Estadual

http://www.bdt.fat.org.br/sma/entendendo/indic1


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

Paulista, Guaratinguetá, 1998.

Trabalho apresentados em eventos - FORMATO: Autor(es), título do trabalho apresentado,
seguido da expressão In: nome do evento, numeração do evento (se houver), ano e local (cidade)
de realização, título do documento (anais, atas, tópico temático etc., seguidos de ...), local,
editora, data de publicação e página inicial e final da parte referenciada.

Exemplo: SOUZA, L. S.; BORGES, A. L.; REZENDE, J. O. Influência da correção e do preparo
do solo sobre algumas propriedades químicas do solo cultivado com bananeiras. In: REUNIÃO
BRASILEIRA DE FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, 21., 1994,
Petrolina. Anais... Petrolina: EMBRAPA, CPATSA, 1994. p. 3-

Trabalho apresentado em evento em meio eletrônico - As referências devem obedecer aos padrões
indicados para trabalhos apresentados em evento, acrescidas das informações relativas à descrição
física do meio eletrônico (disquetes, CD-ROM, online etc.). Quando se tratar de obras
consultadas online, também são essenciais as informações sobre o endereço eletrônico,
apresentado entre os sinais < >, precedido da expressão Disponível em: e a data de acesso ao
documento, precedida da expressão Acesso em:, opcionalmente acrescida dos dados referentes a
hora, minutos e segundos.

Exemplo:SILVA, R. N.; OLIVEIRA, R. Os limites pedagógicos do paradigma da qualidade total
na educação. In: CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFPe, 4., 1996,
Recife. Anais eletrônicos... Recife: UFPe, 1996. Disponível em: <http://www. propesq.
ufpe.br/anais/anais/educ/ce04.htm>. Acesso em: 21 jan. 1997.

ANEXOS: quando houver, devem ser indicados no corpo do texto e apresentados no final, após
as referências.

4.4 A estrutura do capítulo deve conter:

I)Título do capítulo: centralizado, caixa alta, fonte 14 e em negrito.

II)Autoria: Deve ser inserida abaixo do Título, em fonte Times New Roman, tamanho 11, e
alinhamento à direita, deve(m) constar o(s) nome(s) do(s) autor(es) sem abreviações e com
indicativo numérico sobrescrito da filiação institucional, a qual será descrita em nota de
rodapé. Indicar com asterisco (*) o endereço eletrônico do autor para correspondência.

III) Corpo do texto: As seções deverão ter títulos nomeados de acordo com o(s) autor(es), mas
deverão evidenciar a seguinte sequência: Introdução, Desenvolvimento, Conclusão; e
Referências.

4.5Eventuais ilustrações devem ser apresentadas em acordo com as normas vigentes da ABNT.

4.6 Referências devem ser alinhadas à esquerda, conter exclusivamente os autores citados no
trabalho e ser apresentadas em ordem alfabética, obedecendo às normas da ABNT vigentes.

5. DO PROCESSO SELETIVO
5.1 O presente processo seletivo será dividido em seis etapas:

I - Submissão dos resumos (opcional).



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

II - Inscrição dos capítulos.

III - Avaliação e julgamento dos capítulos feitos pela Comissão Organizadora que verificará a
normalização exigida.

III- Emissão de parecer mediante avaliação dos capítulos por parte da Comissão Organizadora,
com possibilidade do artigo ser aprovado, aprovado para correções ou não classificado.

IV - Recebimento da versão final dos capítulos.

V - Publicação do livro em formato eletrônico.

6. DA INSCRIÇÃO DOS CAPÍTULOS
6.1 O período de inscrição neste processo seletivo será de até 05/08/2019 a 16/09/2019 de 2019.

6.2 Os arquivos referentes aos capítulos deverão ser enviados por meio eletrônico para o e-mail
diretoriappge.colatina@ifes.edu.br, em anexo à mensagem, contendo identificação do nome do
autor, com a nomenclatura: SOBRENOME DO PRIMEIRO AUTOR EM CAIXA ALTA_nome
do primeiro autor em caixa baixa_SOBRENOME DO SEGUNDO AUTOR EM CAIXA
ALTA_nome do segundo autor em caixa baixa e, assim, sucessivamente, para quantos autores
houver. Ex: SANTOS_boaventura_DELEUZE_gilles.

6.3 Os autores também devem enviar declaração, devidamente assinada, juntamente com o
arquivo, cedendo direitos de publicação ao Instituto Federal do Espírito Santo. A declaração está
em anexo a este Edital (Anexo I).

6.4 Os capítulos que não observarem as especificações deste Edital serão imediatamente
desclassificados.

7. DA AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DOS CAPÍTULOS
7.1 Os capítulos apresentados serão submetidos à uma análise por parte da Comissão
Organizadora que, em seguida, enviará os pareceres dos trabalhos aprovados.

7.2 A Comissão Organizadora irá analisar todos os artigos e escolher, de forma criteriosa, um
máximo de 15 (quinze) capítulos para compor o livro, aos quais ainda poderão sugerir
acréscimos ou modificações.

7.3 Se, após a seleção dos artigos, não se atingir, um mínimo de 10 capítulos selecionados, a
comissão se resguarda o direito de não publicar o livro.

7.4 Após a avaliação final da Comissão Organizadora, os trabalhos inscritos com as melhores
classificações de notas serão indicados para publicação no e-book.

8. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO ARTIGO Insuficiente

1 (um)

Regular

2 (dois)

Bom

3 (bom)

Muito bom

4 (quatro)

1 – O texto demonstrou coerência da proposta de ação de Extensão ao
evidenciar o relacionamento do Ifes com outros segmentos da sociedade,



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

por meio da priorização da participação de público-alvo externo ao Ifes?
Logo, a proposta relatada no texto foi elaborada a partir de um
relacionamento do Ifes com grupo social ou organização externa?

2 – O texto evidenciou claramente os objetivos propostos, e esses estão
coerentes com a justificativa da ação proposta?

3 – A metodologia utilizada, descrita no texto, é adequada à proposta de
ação de Extensão apresentada?

4 – Os resultados esperados e/ou metas atingidas foram coerentes com o
objetivo proposto e a justificativa apresentada?

5 - O texto apresenta de forma coesa, coerente e com detalhamento as
atividades que foram desenvolvidas durante o decorrer da ação de
extensão?
6 – O texto esclareceu os critérios de avaliação utilizados, as partes
envolvidas e o resultado encontrado após a execução da ação de
extensão?

7- A participação dos estudantes dos cursos regulares do Ifes como
membros das equipes executoras da ação de extensão realizada ou as
atividades desempenhadas por estudantes de cursos regulares ou de
extensão na condição de protagonistas, sob orientação, foram
evidenciados no texto?

8 - O resumo do artigo está bem estruturado: evidencia a relevância do
tema, descreve a metodologia empregada, indica os objetivos principais,
apresenta resultados mais relevantes, apresenta a versão em inglês
adequada, sendo a escrita do texto do resumo sucinta, clara e
compreensível, demonstrando coerência com a escrita do corpo do
texto?

9 – A proposta de ação de extensão apresentada no texto não confronta
com a interpretação dos resultados encontrados? E a discussão da ação
apresentada não repete meramente os resultados? Sendo o texto coerente
e coeso desde o título que se relaciona precisamente com a proposta
apresentada?

10 – O texto obedece às normas de formatação exigidas, sendo que todas
as citações estão referenciadas e de acordo com as regras de formatação
exigidas no edital? O texto, também, segue a norma padrão culta da
Língua Portuguesa?

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS:

9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO
9.1 O resultado da seleção será publicado e divulgado conforme cronograma deste edital no site
do Ifes – Campus Colatina.

10. DOS RECURSOS FINANCEIROS
10.1 A participação por meio do envio do artigo não prevê a cobrança de taxas de nenhuma
espécie.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

11. DO LANÇAMENTO DOLIVRO

11.1. O livro em previsão para ser lançado conforme cronograma deste edital, no Ifes – Campus
Colatina.

11.2 Os autores participantes deverão empreender esforços para participarem no momento do
lançamento.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 A publicação do e-book será disponibilizada apenas em versão eletrônica (.pdf).

12.2 O(s) Autor(es) participante(s) responderá/rão legal e individualmente em caso de plágio,
por publicação não autorizada, calúnia, difamação e não autoria, isentando o Ifes – Campus
Colatina de qualquer responsabilidade sobre o conteúdo enviado para publicação no livro.

12.3 O(s) autor(es) dos capítulos selecionados, no ato da inscrição, cedem a utilização do
material enviado, o uso do nome e das imagens relativas à produção e divulgação para fins
de promoção institucional do livro de que trata este Edital.

12.4 O material enviado para publicação é de responsabilidade exclusiva dos autores, não
significando, necessariamente, o entendimento dos dirigentes do Ifes – Campus Colatina.

12.5 A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita dos
termos e condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não poderá
interpor recurso ou alegar desconhecimento.

12.6 Da mesma forma, ao aceitar participar do processo, os autores estarão cientes que, se os
seus capítulos forem selecionados, os direitos como a reprodução, reedição e uso do nome e
das imagens relativas à produção e divulgação para fins de promoção institucional do livro
são do Ifes – Campus Colatina.

12.7 As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail diretoriappge.colatina@ifes.edu.br. Os
casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora.

12.8 A veracidade das informações, assim como as correções e autoria dos capítulos será de
exclusiva responsabilidade dos autores.

12.9 A DPPGE do Campus Colatina reserva-se o direito de dirimir discricionariamente as
questões relativas a eventuais divergências de interpretação ou aplicação, erros, redundâncias
ou omissões deste Edital.

Colatina / ES, 08 de julho de 2019.

Octávio Cavalari
Diretor Geral

Ifes – Campus Colatina

Julio Cesar Nardi
Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

Ifes – Campus Colatina

mailto:diretoriappge.colatina@ifes.edu.br


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

EDITAL IFES Campus Colatina nº 10/2019
Seleção de Capítulos para Publicação de Livro

Comissão Organizadora
Julio Cesar Nardi

Luzimara de Souza Cordeiro

Polliana Brunetti Merlo Souza

Renilson Luiz Teixeira



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: E99BAD43-69AD3057-84FB2827-27A71B68
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA

Avenida Arino Gomes Leal, 1700 – Santa Margarida – 29700-558 – Colatina – ES - 27 3723-1500

EDITAL IFES Campus Colatina nº 10/2019
Seleção de Capítulos para Publicação de Livro

- ANEXO I -

Termo de cessão, publicação e divulgação de material, uso do nome e das imagens relativas

Pelo presente Instrumento Particular, eu, _____________________________________________,

RG/órgão expedidor:____________________ e do CPF:_____________________, residente e

domiciliado na cidade/UF: _______por este

instrumento e na melhor forma de direito, AUTORIZO, de forma gratuita e sem qualquer ônus, o

Instituto Federal do Espírito Santo – Ifes – Campus Colatina, por meio de sua Diretoria de

Pesquisa, Pós-graduação e Extensão, a utilização/divulgação do material, uso do nome e das

imagens relativas ao(s) texto(s) por mim encaminhado(s) em atendimento às regras do EDITAL

IFES Campus Colatina nº 10/2019 – Seleção de Capítulos para Publicação de Livro.

Colatina–ES, _____, ________2019

Nome (completo e legível): CPF:

Assinatura: E-mail


		2019-07-08T16:29:13-0300




